
 1

   
CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  

PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  
  

 
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
OORRIIGGIINNAALLEE 

            
   L'anno DUEMILAUNDICI, addì Ventisette  del mese di Luglio, alle ore 19.00 nella 
Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, presieduta dalla Dr.ssa Adele 
VIRDIS nella sua qualità di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME  PRESENTE ASSENTE 
1 LICHERI          Attilio  X  

2 ATZORI   Renato  X  

3 NIOLA Graziella  X  
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Pietro Caria il quale provvede  alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000,  n° 267.  

          Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. – 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con l’ art. 50 del Decreto Legge n. 78 del 31 Maggio 2010, convertito con modificazioni 

nella Legge n. 122/2010 è stato indetto e finanziato il “15° Censimento Generale della Popolazione e delle 
Abitazioni” ed è stato stabilito che l’ ISTAT attraverso il Piano Generale di Censimento (PGC) e apposite 
circolari indichi, fra l’altro, le modalità di selezione e i requisiti professionali dei coordinatori e dei rilevatori; 
      RICHIAMATA la precedente Deliberazione della Giunta Comunale N° 16 del 28/03/2011 mediante la 
quale è stato costituito l’ Ufficio Comunale di Censimento (UCC) con la contestuale nomina del suo 
Responsabile e referente tecnico nella persona della dipendente Sig.ra Pala Lucia – Istruttore Amministrativo, 
Addetta ai Servizi Amministrativi, Demografici ed Elettorale per la realizzazione di tutte le attività inerenti il “15° 
Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni”; 

N° 63 27.07.2011 

Oggetto 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni –  Direttive al 
Responsabile del Servizio Amministrativo per il reclutamento di N° 1 
Rilevatore esterno. 



 2

 

VISTA la Deliberazione dell’ ISTAT N. 6 del 18/02/2011 con la quale è stato approvato il Piano Generale 
del 15° Censimento Generale della Popolazione e delle Abitazioni, con il quale sono state dettate le linee di 
indirizzo in merito all’organizzazione ed esecuzione delle operazioni censuarie; 

VISTE, in particolare, le due Circolari dell’ Istituto Nazionale di Statistica di Roma: 

 Circolare N° 3 del 03 Marzo 2011 Prot. N. 1896, acquisita al Prot. com.le N. 614 in data 
10/03/2011, avente ad oggetto la costituzione degli Uffici Comunali di Censimento, la nomina dei 
loro Responsabili e i relativi tempi di erogazione dei contributi censuari; 

 Circolare N° 6 del 21 Giugno 2011 Prot. N. 4899, acquisita al Prot. com.le N. 1839, con la quale 
sono state impartite le direttive in merito al reclutamento dei rilevatori, alla determinazione del 
fabbisogno, alle modalità e tempi di reclutamento e formazione, ai requisiti e compiti assegnati, 
prevedendo inoltre che nei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i compiti e le funzioni 
di Coordinatore siano svolti dal Responsabile dell’ UCC (Ufficio Comunale di Censimento); 

     RITENUTO di dover affidare l’ incarico di Coordinatore Comunale alla Sig.ra Lucia Pala, dipendente a 
tempo pieno e indeterminato del Comune di Aidomaggiore e anche Responsabile dell’ Ufficio Comunale di 
Censimento; 

          CONSIDERATO, inoltre, che i piccoli Comuni possono affidare l’ incarico di Rilevatore prioritariamente 
a personale dipendente, oppure, qualora questo non sia disponibile o non sia sufficiente, ricorrere alle 
procedure di reclutamento di personale esterno alle Pubbliche Amministrazioni; 

      DATO ATTO che per diversi motivi di organizzazione e di funzionamento degli uffici comunali, il 
personale dipendente, a tal fine interpellato in data 22 Luglio 2011 mediante apposita lettera scritta a firma 
del Responsabile del Servizio Amministrativo, non intende ricoprire il ruolo di Rilevatore per cui si rende 
necessario provvedere con apposito bando pubblico rivolto a personale esterno; 

    CONSIDERATO che sulla base dei parametri specificatamente indicati dall’ ISTAT il fabbisogno dei 
rilevatori reclutabili per le operazioni in oggetto è determinato in N° 1 unità; 

    DATO ATTO  che la selezione e la nomina dei Rilevatori Comunali dovrà essere effettuata entro il 12 
Settembre 2011, secondo quanto stabilito dal “Calendario generale delle attività”, posto in allegato 1 alla 
circolare ISTAT N. 3 del 3 Marzo 2011; 

      ATTESO che ricorrendo al reclutamento di personale esterno, il Comune è chiamato al rispetto della 
normativa di legge prevista per le differenti forme contrattuali di lavoro flessibile ovvero per il contratto di 
lavoro autonomo di natura occasionale o coordinata e continuativa, e in particolare deve tener conto di 
quanto stabilito in materia dall’ art. 50 del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni in legge n. 122/2010; 

   RILEVATO che ai fini di quanto sopra occorre provvedere alla predisposizione di apposito bando di 
selezione pubblica rivolto a personale esterno, in conformità con quanto previsto dalla suddetta Circolare N. 
6 del 21 Giugno 2011 ed alla conseguente formazione della graduatoria in base alle linee guida indicate dall’ 
ISTAT; 

  PRESO ATTO che nella predisposizione del bando di selezione pubblica e nell’ espletamento delle 
procedure conseguenti, ai Comuni, pur attenendosi scrupolosamente alle disposizioni obbligatorie stabilite 
dall’ Istat, sono attribuiti, sempre nel rispetto della normativa vigente in materia, i dovuti margini di 
individuazione di ulteriori criteri e di determinazione dei parametri utili per la selezione dei relativi Rilevatori; 

   DATO ATTO, in particolare, che i rilevatori devono essere in possesso del diploma di scuola media 
superiore, e inoltre costituiscono titoli preferenziali la conoscenza e la capacità d’uso dei più diffusi strumenti 
informatici, il possesso del diploma di laurea o del diploma universitario, la documentata esperienza in 
materia di rilevazioni statistiche o di precedenti esperienze lavorative presso gli uffici demografici, anagrafici, 
elettorali dei Comuni o di precedenti esperienze lavorative presso centri di elaborazione dati di enti pubblici o 
privati; 

  RITENUTO di dover fornire le direttive al Responsabile del Servizio Amministrativo al fine di provvedere 
all’ attivazione delle procedure necessarie per l’espletamento degli adempimenti connessi alla pratica di cui 
sopra, ossia in merito : 



 3

 alla stesura del bando di selezione pubblica; 

 alle modalità di individuazione dei criteri richiesti; 

 all’ integrazione delle risorse assegnate dall’ ISTAT con propri fondi di Bilancio; 

  VISTO lo Statuto Comunale; 

  VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

  VISTE le altre disposizioni di leggi e regolamenti vigenti in materia; 

  VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti Locali”; 

     PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale N° 02 del 28/02/2011, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il  Bilancio di Previsione per l’ Esercizio Finanziario 2011, la Relazione 
Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2011/2013. 

   ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in merito alla 
regolarità tecnica, e dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla disponibilità finanziaria, ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, in calce alla presente; 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi;  
 

DELIBERA 

 

Di attribuire i compiti e le funzioni di Coordinatore Comunale alla dipendente a tempo pieno e 
indeterminato Sig.ra PALA LUCIA, Cat. C1 – con la qualifica di Istruttore Amministrativo – Addetta ai Servizi 
Amministrativi, Demografici ed Elettorale e già Responsabile dell’ Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.); 

Di procedere al reclutamento di personale esterno alla Pubblica Amministrazione a cui sarà affidato 
l’incarico di Rilevatore; 

Di quantificare in numero di N° 1 unità il fabbisogno di rilevatori  per la realizzazione dell’attività nell’ 
ambito del 15° Censimento Generale delle Popolazione e delle Abitazioni; 

Di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo, Sig.ra Murru Patrizia, ad avviare le procedure 
necessarie per il reclutamento di personale esterno provvedendo con proprio atto alla predisposizione ed 
approvazione dell’ Avviso di Selezione Pubblica e del modulo di domanda nel rispetto delle direttive impartite 
dall’ ISTAT con apposita circolare n°6 del 21.06.2011, attribuendo un punteggio significativo ai  residenti nel 
Comune di Aidomaggiore; 

Di stabilire che le domande indirizzate al Comune di Aidomaggiore, corredate dalla documentazione 
richiesta nei tempi e nei modi previsti dal predetto Bando, dovranno essere presentate improrogabilmente 
entro i successivi 15 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso.  

Di  dare atto che i compensi erogati saranno quelli stabiliti e accreditati a questo Comune dall’ISTAT, 
previsti all’ Intervento N° 1010703, Cap. 3 del Bilancio 2011, dove sussiste tuttora la disponibilità di € 
1.500,00. 

 
Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000.  
 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 
 



 4

Parere di regolarità tecnico-amministrativa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, si esprime il seguente parere per quanto concerne la regolarità tecnico – 
amministrativa esprime parere: Favorevole 
 
Aidomaggiore…27.07.2011 

Il Responsabile del Servizio  
Ass. Soc. Patrizia Murru 

 
 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione,  
si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  e la corretta  
Imputazione della  spesa, la cui copertura sarà assicurata da idonea variazione al Bilancio di 
previsione 2011. 

Aidomaggiore…27.07.2011 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

rag. Giuseppe Flore 
 
 
 

 
ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 
267, a partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi 
dell’art. 16 dello Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  09.08.2011 
    
  Il Segretario Comunale 
  f.to Dr. Pietro Caria 
    

 


